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Budget/finansieringsforslag – Etablering af klinik for senfølger efter 
kræftoperation i tyk-eller endetarm 
 
Fremsat af:  
Sundhedsudvalget 
Formål og indhold  
 
Hvilket problem vil I løse? 
En stor gruppe patienter har senfølger efter operation for kræft, selvom de ikke længere har 
deres kræftsygdom. Disse patienter modtager i dag ofte ingen behandling eller hjælp til deres 
senfølger, som giver dem en betydelig nedsat livskvalitet. Der har i mange år været fokus på 
optimering af den kirurgiske og onkologiske behandling af kræft, men der har ikke været et 
tilsvarende fokus på at forbedre livskvaliteten for dem, der har senfølger efter en 
kræftsygdom. Patienter med kræft i tyk- og endetarm kan få en række invaliderende senfølger 
som fx forstyrrelser i afføringsfunktion, problemer med vandladning og seksuel funktion og 
ikke mindst psykiske problemer. 
 
Hvordan foreslår I, at problemet løses? (Fx kræver det nyansættelser/anlægsmidler/mv?) 
Der skal etableres en senfølgeklinik, hvor patienter kan få den rette behandling for deres 
symptomer efter behandling for tyk- og endetarmskræft. Klinikken forankres i Afdeling for 
Mave-, Tarm- og Leversygdomme på Herlev og Gentofte Hospital, med et multidisciplinært 
samarbejde mellem speciallæger fra relevante specialer, sygeplejersker og diætister. Udover 
behandling af patienter med senfølger, vil klinikken løbende indsamle data- og erfaringer 
mhp. at undersøge, hvilke behandlinger, der har den bedste effekt.  
 
Klinikken etableres som et pilotprojekt med en 1-årig projektperiode, hvor klinikken 
fokuserer på at opbygge organisationen og behandle afdelingens egne patienter. Derefter 
påtænkes tilbuddet udvidet permanent til at håndtere patienter fra hele regionen.  
 
Omkostningen inkl. etablering for første år (2021) vil være 1.484.299 kroner og dækker en 
aktivitet, som ikke tidligere har været tilbudt patienterne. En udvidelse til hele regionen vil fra 
2022 koste 2.685.237 kroner årligt. 
 
Vedlagte Bilag: 
Projektbeskrivelse inkl. budget fra Afdeling for Mave-, Tarm- og Leversygdomme 
Støtte-erklæring fra Senfølgeforeningen 
 
Administrationens bemærkninger: 
Senfølger efter kræft er et vigtigt område, da nye og bedre behandlingsmuligheder betyder, at 
flere patienter med kræft bliver helbredt eller lever længere med deres sygdom. Senfølger er 
derfor også et centralt fokusområde i arbejdet med den nye kræftplan for Region 
Hovedstaden, som forventes færdig i primo 2021.  
 
I forbindelse med udarbejdelse af den regionale kræftplan vil der efter sommerferien 
påbegyndes et arbejde med at afdække forbedrings- og udviklingspotentialer ift. opsporing og 
håndtering af senfølger efter kræft, fx om der skal oprettes regionale senfølgeklinikker. I 
arbejdet vil der blive inddraget relevante interessenter, herunder patienter og pårørende, 



fagfolk og faglige organisationer, såsom Senfølgeforeningen og Kræftens Bekæmpelse. Det 
anbefales, at den konkrete kapacitetsudvidelse afventer anbefalingerne i den kommende 
regionale kræftplan, og at forslaget med økonomi nedenfor derfor er et eksempel. 
 
Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal) 
 
Pilotprojekt i 1-årig periode 

 2021 2022 2023 2024 
Løn til evt. nye årsværk 860.660 2.161.598 2.161.598 2.161.598 
Øvrig drift 523.639 523.639 523.639 523.639 
Etableringsudgifter 100.000 - - - 
Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 
Angiv antal     
Samlet udgift 1.484.299 2.685.237 2.685.237 2.685.237 

Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres  
 
Evt. uddybende beskrivelse: 
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned. 
Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3). 
                         

Sundhedskassen X 
Den regionale udviklingskasse  
Det sociale område  

                    

 
Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 
 
For at sikre bedre håndtering af senfølger hos patienter, der er opereret for tyk- og 
endetarmskræft, skal der etableres en senfølgeklinik på Herlev og Gentofte Hospital.  
 
Disse patienter modtager i dag ofte ingen behandling eller hjælp til deres senfølger, som giver 
dem en betydelig nedsat livskvalitet. Senfølgeklinikken skal derfor sikre, at patienter kan få 
den rette behandling for deres symptomer efter behandling for tyk- og endetarmskræft. 
Klinikken skal forankres i Afdeling for Mave-, Tarm- og Leversygdomme og bestå af et 
multidisciplinært samarbejde mellem speciallæger fra relevante specialer, sygeplejersker og 
diætister.  
 
Senklinikken etableres som et 1-årigt pilotprojekt, hvor der er fokus på at opbygge 
organisationen og behandle afdelingens egne patienter. Derefter skal tilbuddet vurderes og 
evt. udvides, så hele regionens patienter får et tilbud. 
 
Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
 
Administrationen udfylder dette afsnit når udvalget er færdig med de to udvalgsbehandlinger.  

 


